



Vážení občania,

máme pred sebou jedno z najkrajších období roka – začiatok leta. Čas, kedy sa dni predlžujú, slnko nás nabíja novou energiou a tempo bežných dní sa predsa len o niečo spomalí.

Na úvod by som chcel srdečne poblahoželať všetkým školákovi, študentovi i pedagogickému pracovníkovi k úspešnému zvládnutiu ďalšieho školského roka. Máte za sebou mesiace tvrdej práce, preto si zaslúžite týždeň plný odreagovania, nových zážitkov a zaslúženého relaxu.

Letné mesiace v našom meste však nebudú patriť len oddychu, ale aj investičným aktivitám. Neustále pracujeme na tom, aby bol Trebišov modernejším, bezpečnejším a krajším miestom pre život. V týchto dňoch priebežne realizujeme a pripravujeme celé

spektrum takýchto akcií.

Medzi tie najvýznamnejšie patrí: kompletná výmena verejného osvetlenia na Cukrovarskej ulici. Jeho modernizácia prinesie nielen vyššiu bezpečnosť pre chodcov a vodičov, ale aj výraznú úsporu energií. Vybudovaním kolumbária na mestskom cintoríne citlivo reagujeme na požiadavky občanov a rozširujeme pietne služby v našom meste na úroveň moderných štandardov.

V rámci investičnej politiky pripravujeme desiatky menších či väčších projektov o. i. zameraných aj na obnovu verejných priestranstiev, ktoré postupne predstavujú Trebišov v novom šate.

Uvedomujem si, že každá investičná akcia a stavebný ruch so sebou prinášajú aj dočasné obmedzenia. Chcem sa vám, milí Trebišovčania, úprimne poďakovať za vašu trpezlivosť, toleranciu a ústretovosť. Každá jedna rekonštrukcia na chvíľu zasiahne do komfortu nášho každodenného života, no výsledok bude slúžiť nám všetkým po dlhé roky. Verím, že spoločným úsilím a vzájomným pochopením všetko zvládneme k vašej spokojnosti.

Aby sme vám letné dni čo najviac spríjemnili, pripravili sme pre vás bohatú ponuku kultúrneho a spoločenského vyžitia, ale aj aktívneho oddychu napr. na našom letnom kúpalisku. Verím, že podujatia, ktoré pre vás mesto na tieto mesiace nachystalo, prispedia k dobrej nálade a stanú sa miestom príjemných stretnutí s priateľmi a rodinou.

Prajem vám všetkým slnečné a bezpečné leto plné pohody, zdravia a nezabudnuteľných momentov.

PhDr. Marek Čižmár, primátor

Noc mladých v Trebišove

Prvý ročník plesu NOC MLADÝCH sa niesol v znamení skvelej atmosféry a plného tanečného parketu. Podujatie zorganizoval Mládežnícky parlament mesta Trebišov v spolupráci s Centrom voľného času Trebišov a s podporou mesta Trebišov.

Večer patril elegancii, dobrej hudbe, zábave a predovšetkým stretnutiu mladých. Teší nás, že sa podarilo vytvoriť priestor, kde sa mohli stretnúť, zabaviť a stráviť spoločný večer v príjemnom a bezpečnom prostredí.

Ďakujeme organizátorom z Mládežníckeho parlamentu mesta Trebišov za ich nasadenie, energiu a odhodlanie prinášať nové aktivity pre mladých ľudí. Poďakovanie patrí aj Centru voľného času Trebišov, partnerom, podporovateľom a všetkým, ktorí boli súčasťou príprav a samotného podujatia.

Prvý ročník potvrdil záujem mladých ľudí o podobné komunitné podujatia a ukázal, že aj v Trebišove je priestor na vznik nových tradícií.



Jubilejný 10. ročník Charity run opäť spojil stovky ľudí pre dobrú vec

Jubilejný 10. ročník podujatia Spoznaj Trebišov behom – Charity RUN, organizovaný s podporou mesta Trebišov, opäť spojil stovky ľudí pre dobrú vec.

Účastníci si mohli vybrať z viacerých disciplín – od pretekov ležúňov, behov v maskách a detských behov, cez jazdu na bicykli až po hlavnú bežeckú kategóriu, chôdzu a nordic walking. Nechýbal ani bohatý sprievodný program pre celé rodiny.

O výnimočnú atmosféru sa postarali bubnová show BATIDA, skupina BASAWELL, Štefan Štec a Fajta, vystúpili mažoretky Severky zo ZŠ na Pribinovej ulici a návštevníci si mohli vychutnať aj Veteran Rally. Podujatie navštívili aj viacerí vzácní hostia vrátane olympijského víťaza Mateja Tótha, Maroša Kudlíka či Petra Gombitu.

Aj jubilejný desiaty ročník bol predovšetkým o pomoci. Výťažok z jubilejného ročníka putuje malému Dejankovi a jeho rodine.

K finančnej podpore sa pridali aj primátor mesta Marek Čižmár a jeho zástupca Peter Duč, ktorí spoločne prispeli sumou 500 eur. Medzi ďalších významných darcov patrili Ministerstvo vnútra SR a Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Trebišove so sumou 7 306 eur, Spojená škola internátna sumou 650 eur a projekt Spoznaj Trebišov behom, ktorý venoval 2 000 eur.

Za desať rokov svojej existencie sa Charity RUN stal oveľa viac než len športovým podujatím. Stal sa symbolom spolupatričnosti, pomoci a komunity ľudí, ktorí dokazujú, že pohyb môže meniť životy. Počas desiatich ročníkov putovali na charitatívne účely desaťtisíce eur a podujatie každoročne spája všetky generácie.

Ďakujeme organizátorom, dobrovoľníkom, partnerom, darcom, účinkujúcim, návštevníkom i všetkým účastníkom, ktorí boli súčasťou tohto výnimočného ročníka.



Uchádzame sa o takmer milión eur na rekonštrukciu verejných priestorov

Poškodené chodníky, pochôdne plochy, parkoviská a verejné priestranstvá v meste Trebišov, ktoré spĺňajú podmienky výzvy na čerpanie nenávratného finančného príspevku

na realizáciu vodozádržných opatrení, sú súčasťou podaných projektových zámerov, ktoré boli predložené na schválenie na júnové rokovanie Rady partnerstva Košického kraja:

- (188 000 eur) námestíčko pred Základnou školou na Ul. M. R. Štefánika,
- (447 000 eur) spevnené odstavné plochy pri Mestskej športovej hale,
- (192 000 eur) spevnené odstavné plochy pri MsKS,
- (144 000 eur) spevnené pochôdne plochy na Mestskom cintoríne.

V prípade ich odobrenia, bude následne mestom Trebišov podaná žiadosť o schválenie celkovej sumy 971 000 eur na opatrenia súvisiace s nahrádzaním nepriepustného povrchu priepustnými materiálmi, ktoré umožňujú vsakovanie vody a znižujú teplotu v okolí, čím sa znižuje prehrievanie verejných

priestorov počas letných mesiacov, zlepšuje hospodárenie s dažďovou vodou a zároveň dochádza k celkovej revitalizácii priestorov.



30 rokov hodnôt, vzdelania a srdca.

Cirkevné gymnázium sv. Jána Krstiteľa oslávilo významné jubileum

Cirkevné gymnázium sv. Jána Krstiteľa v Trebišove oslávilo svoje 30. výročie vzniku veľkolepým galaprogramom v priestoroch Mestského kultúrneho strediska Trebišov a v ktorom spojilo históriu so súčasnosťou a duchovné hodnoty s mladíckou energiou.

Študenti gymnázia si pre hostí pripravili pútavé hudobno-tanečno-spevacké pásmo, vytvorené špeciálne pre túto príležitosť. Celým večerom sprevádzala prítomných šarmantná študentská moderátorská dvojica, ktorá len zvýraznila tému dospievania, formovania a rozhodovania sa v škole, ktorá už tri desaťročia formuje mladých ľudí v našom meste.

Slávnostnú atmosféru umocnili aj príhovory vzácných hostí. Na pódiu sa vystriedali:

PhDr. Ján Bodnár, prvý riaditeľ školy,
vladyka Cyril Vasiľ, arcibiskup a košický eparchiálny biskup (zriaďovateľ školy),

RNDr. Slavomír Partila, splnomocnenec ministra pre regionálne školstvo,

PhDr. Marek Čižmár, primátor mesta Trebišov,

Mgr. Milan Kmec, súčasný riaditeľ školy.

Výročie bolo ideálnou príležitosťou na poďakovanie tým, ktorí školu budovali. Arcibiskup Cyril Vasiľ spolu s riaditeľom Školského úradu Karolom Knapom ocenili pamätnou plaketou všetkých predchádzajúcich riaditeľov: Jána Bodnára, Janu Partilovú, Mareka Čižmára, Petra Košča, Evu Šimkovú a Slavomíra Partilu.

Ocenenie za obetavú prácu si prevzali aj dlhoroční zamestnanci: T. Slabá, I. Raničová, A. Franková, K. Horňáková a J. Pavlikovský.

Primátor Marek Čižmár odovzdal škole Ďakovnú plaketu Mesta Trebišov za jej nezastupiteľnú úlohu vo vzdelávaní, výchovu k ľudskosti a šírenie kultúrneho dedičstva. Škole bol zároveň doručený pozdravný list ministra školstva a plaketa Technickej univerzity v Košiciach.

V hľadisku nechýbal ani emeritný biskup Milan Chatur, riaditelia inštitúcií, bývalí žiaci, zamestnanci a podporovatelia školy. Bol to večer plný milých stretnutí, spomienok a vzácných rozhovorov, mapujúcich históriu, súčasnosť a určite aj dôležitú budúcnosť Cirkevného gymnázia sv. Jána Krstiteľa, ktoré je už pevnou a dôležitou súčasťou nášho mesta.

Významné jubileum potvrdilo, že Cirkevné gymnázium

sv. Jána Krstiteľa je už tri desaťročia pevnou súčasťou života mesta a naďalej zohráva dôležitú úlohu vo vzdelávaní mladých ľudí.

Foto: Silvia Pavlíková



Mestský cintorín čaká novinka – začali sa práce na výstavbe kolumbária



V západnej časti Mestského cintorína v Trebišove pribudne nové kolumbárium s celkovou kapacitou 90 urnových schránok, ktorého výstavba už nabera reálne kontúry.

Vo štvrtok 21. mája 2026 došlo k oficiálnemu odovzdaniu staveniska a zároveň sa začali prvé práce na realizácii tejto investície mesta, financovanej z vlastných zdrojov

samosprávy.

Vybudovanie kolumbária je reakciou na rastúci záujem obyvateľov o tento spôsob pietneho uloženia ostatkov a zároveň na potrebu rozširovania cintorínskej infraštruktúry pri vytváraní dôstojného a estetického priestoru posledného odpočinku. Kolumbárium bude tvorené dvojstrannou urnovou stenou osadenou na existujúcom betónovom základe. Súčasťou bude 90 schránok usporiadaných v troch radoch, pričom každá z nich bude prispôbená na uloženie až štyroch štandardných urien. Celý priestor bude vyhotovený zo žuly s leštenou povrchovou úpravou, ktorá dotvorí reprezentatívny vzhľad pietneho miesta.

Do mesta Trebišov putuje ďalších vyše 320 000 eur

Na základe rozhodnutia podpredsedu vlády a ministra životného prostredia SR Tomáša Tarabu bol mestu Trebišov schválený nenávratný finančný príspevok vo výške 320 373,53 EUR z Programu Slovensko na „stavebné úpravy“ - rekonštrukciu vodovodu v časti mesta „za koľajami“ na uliciach Tabaková, Štúrova, Kollárova, Bottova, Jablonkova a Tichá.

Projekt je v súlade s hlavným cieľom výzvy v rámci Opatrenia je 2.5.8 - zníženie strát vody a bezpečného zásobovania obyvateľstva pitnou vodou podľa požiadaviek vyplývajúcich

zo Smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/2184 zo 16. decembra 2020 o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu a s cieľom obnovy verejného vodovodu v obciach nad 2000 obyvateľov.

Investícia bude realizovaná správcom siete - spoločnosťou VVS, a.s. a prispeje nielen k modernizácii tunajšej infraštruktúry, znižovaniu investičného dlhu, no predovšetkým k zlepšeniu životnej úrovne obyvateľov nášho mesta.

Trebišov obohatilo 31 nových stromov



Trebišov obohatila nová zeleň, ktorá bude postupne dotvárať verejný priestor a prinášať viac tieňa, čerstvého vzduchu i prirodzenej krásy do rôznych častí mesta.

Celkovo bolo vo viacerých lokalitách vysadených 31 nových drevín – pred Kaštieľom Andrassyovcov, pri vstupe do mestského parku, na letnom kúpalisku, za Mestským kultúrnym strediskom, v centre mesta aj na zelených plochách pri obytných zónach. Nové stromy pribudli všade tam, kde zeleň prirodzene chýbala alebo kde nahradili dreviny odstránené v minulosti.

Pri výsadbe boli zvolené druhy vhodné do miestneho prostredia, ktoré zároveň prinášajú vysokú ekologickú aj estetickú hodnotu. Mesto obohatili platany, lipy, sakury Kanzan, javory mliečne, ľaliovník i duby letné.

Do výsadby sa zapojili predstavitelia mesta, poslanci

mestského zastupiteľstva, zamestnanci mesta, deti aj aktívni obyvatelia, ktorí svojím časom a ochotou prispeli k skrášleniu verejného priestoru.

Časť výsadby realizovali odborní pracovníci Technických služieb mesta Trebišov, ktorí zabezpečia aj následnú starostlivosť o novú zeleň vrátane pravidelnej zálievky počas vegetačného obdobia.

Stromy sú prirodzenou súčasťou života mesta. Pomáhajú ochladzovať ulice počas horúcich dní, zachytávajú prach, zlepšujú kvalitu ovzdušia a vytvárajú príjemnejšie prostredie pre život nás všetkých. Každá nová drevina je zároveň investíciou do budúcnosti – do mesta, ktoré bude zelenšie, zdravšie a prívetivejšie aj pre ďalšie generácie.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa na výsadbe podieľali a pomohli vytvoriť ďalšie zelené miesta v našom meste.

Oznam o termíne 1. splátky dane z nehnuteľností, dane za psa a miestneho poplatku za komunálny odpad

Pripomíname obyvateľom mesta Trebišov, že dňa 01.06.2026 uplynul termín splatnosti 1. splátky dane z nehnuteľností, dane za psa a miestneho poplatku za komunálny odpad.

Žiadame občanov s trvalým pobytom v meste Trebišov, ktorí si túto povinnosť ešte nesplnili, aby svoje záväzky voči mestu vyrovnali.

Termín splatnosti bol uvedený v rozhodnutí o vyrubení dane z nehnuteľností a dane za psa, ako aj v rozhodnutí o vyrubení miestneho poplatku za komunálny odpad.

Upozorňujeme, že neuhradené záväzky voči mestu majú vplyv na uplatnenie výhod súvisiacich s rezidenčnou kartou podľa platných pravidiel mesta.

MESTSKÝ INFOLIST TREBIŠOV - Vydavateľ: Mesto Trebišov, M.R.Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov, IČO: 00331996.

Občasník distribuovaný zadarmo. 14. ročník. Dátum vydania: 17.06.2026. P.č.: 04/2026. Náklad: 7000 výtlačkov.

ISSN 1339-0805. Evidované Ministerstvom kultúry SR pod číslom EV 4692/12.

KULTÚRNE LETO NA AMFITEÁTRI

2026



MESTSKÝ PARK
TREBIŠOV



VSTUP ZDARMA



júl

16:00

5. 7. THE COLT

12. 7. BANK BAND

19. 7. REVIVALS BAND

26. 7. BEATROOT

HUDOBNÉ VYSTÚPENIE

HUDOBNÉ VYSTÚPENIE

HUDOBNÉ VYSTÚPENIE

HUDOBNÉ VYSTÚPENIE



16:00

august

2. 8. LOLO A PIŠKÓT

9. 8. PANKPOP

DETSKÉ HUDOBNÉ VYSTÚPENIE

HUDOBNÉ VYSTÚPENIE



15:00

16. 8. V TREBIŠOVE, DOMA ŠPIVAME

VYSTÚPENIE FS ČARNICA A Miestnych FS

LETNÉ KINO V AMFITEÁTRI 2026

★
POD HVIEZDAMI

V prípade nepriaznivého počasia sa nepremieta.



SLÁVIA



- | | | |
|----------|---------|-----------------------------------|
| 4. júl | o 21:30 | Nechakané leto |
| 11. júl | o 21:15 | Želanie k narodeninám:
Krstiny |
| 18. júl | o 21:15 | Podfukári 3 |
| 25. júl | o 21:15 | Keď sa zhasne |
| 1. aug. | o 21:00 | Akcia milión |
| 8. aug. | o 20:45 | Štúr |
| 15. aug. | o 20:45 | Pod hviezdami s víťazmi |

EUROPE MUSIC VIDEO AWARDS: Večer plný najlepších hudobných videoklipov Európy.

Dni Mesta Trebišov:

- | | | |
|----------|---------|---------------------|
| 17. aug. | o 20:45 | Fontána pre Zuzanu |
| 18. aug. | o 20:45 | Diskopříběh |
| 19. aug. | o 20:45 | Nevera po slovensky |

vstup zdarma